In aequa probabilitate facti, res dividenda.

In dubio de parte cui jus faveat;

Judex potest, juxta alios, rem adjudicare cui maluerit.

Rectius, res omnino dividenda.

In causa criminalibus reotavendum.

Favendum causis piis.

Si pars, ff. de inoff. test. — Excipitur 3º. Si agitur de causis criminalibus, maxime capitalibus; quia tunc omnino judicandum pro reo, etiamsi pro ipso stet opinio minus probabilis. Ratio, quia nemo condemnandus nisi constet de suo crimen: ex lege *Absentem ff. de poenis*, et lege *Sciant. C. de prob.*, ubi, ad proferendam sententiam sanguinis, probationes debent esse luce clariores. Et hanc fuisse mentem Pontificis, cum praedictam prop. 2 damnavit, dicunt Lumbier, Filguera et alii, apud Salmant.¹⁹

Prado²⁰, Sayro²¹, etc., et rectius omnino tenendam censem Roncaglia²² et Anacleto²³, docet adhuc in eo casu rem esse dividendam.

Ratio, quia iudex non est rerum dominus, sed distributor juxta jura partium; et ideo, si iura sunt aequalia, aequaliter inter eas rem dividere debet.

Quoniam tamen jus caeteris paribus magis faveat possessori, propterea excipitur 1º. Si in eo casu quo probationes sunt aequales, vel utrinque adsint opiniones aequo probabiles, una pars bona fide possideat. Tunc enim ipsi favendum, ut recte ajunt Palau²⁴, Salmant.²⁵ et Sporer²⁶. Et probatur ex cap. *Ex litteris, de probat.*, ubi dicitur quod si ambarum partium testes sint aequo idonei, possessoris testes praeferuntur. — Excipitur 2º. Si agatur de causis matrimonii, dotis, viduae, pupilli et aliis causis piis; nam tunc pro iis judicandum cum iura sunt aequalia, etiam si sint actores, ex cap. *fin. de sent. et re judic.* Secus vero, si pars opposita jus potius habeat, ex lege *Si pars, ff. de inoff. test.* — Excipitur 3º. Si agitur de causis criminalibus, maxime capitalibus; quia tunc omnino judicandum pro reo, etiamsi pro ipso stet opinio minus probabilis. Ratio, quia nemo condemnandus nisi constet de suo crimen: ex lege *Absentem ff. de poenis*, et lege *Sciant. C. de prob.*, ubi, ad proferendam sententiam sanguinis, probationes debent esse luce clariores. Et hanc fuisse mentem Pontificis, cum praedictam prop. 2 damnavit, dicunt Lumbier, Filguera et alii, apud Salmant.¹⁹

Quaeritur 2º. *An in causis civilibus debeat iudex judicare contra legatum*

¹ Tr. 15, de 8º Praec., qu. 2, de Justice, etc., cap. 1, qu. 9, resp. 2. — ² Tr. 1, dist. 3, n. 62. — ³ Tr. 1, disp. 2, punct. 10, n. 3. — ⁴ Tr. 29, cap. 1, n. 44. — ⁵ Tr. 1, cap. 1, n. 61, post med. — *Lumbier*, Sum. moral., tom. 3, n. 1731. — *Figuera*, Lucerna decreit, in propos. 2 Innoc. XI, § *In criminalibus*. — ⁶ Loc. cit., num. 45. — ⁷ De Matrim., lib. 2, disp. 41, n. 12 et 14. — ⁸ *Sotus*, de Secreto, membr. 3, qu. 2, concl. 3, v. *Et quamvis*; et in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, confer. 7, de Conscient., n. 198.

⁸ Prado, cap. 23, qu. 5, n. 3, adhaeret opinioni Suarezii et Bañezii casu quo opiniones sunt aequo probabiles, et concludit: « Quando utraque pars habet aequale jus ad rem et neutra eam possidet, iudex agnoscit vere jus partium esse aequale; ergo suo modo tenetur ex justitia dividere ».

possessorem, si actori faveat opinio probabilior?

Certum est 1º. Quod si rationes sint aequales, judicandum pro legitimo possessore²⁷; ut probat Sanchez²⁸ cum Soto, Covarruvias, Silvestro, Molina et aliis innumeris: ex reg. 65, de reg. jur. in 6º, ubi dicitur: *In pari delicto vel causa, potior est conditio possidentis.* Ratio, quia, licet in dubio jus sit aequale quoad proprietatem, potius tamen est jus possidentis, qui certus est juris possidendi. — Certum est 2º. Quod in dubio possessionis et proprietatis judicandum est pro eo qui habet rationes probabiliiores. Id patet ex prop. 2 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Probabiliter existimo judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem.* Ratio, quia iudex est constitutus a republica, ut unicuique jus suum reddat secundum merita cause; unde ipse debet rem adjudicare ei qui pro se ipsi potius habeat. Vide Sanchez²⁹, Lugo³⁰ et Salmant.¹⁰

Dubium fit: *si pro actore sint rationes probabiliiores, pro quo tunc judicandum?*

Tamburinius³¹ respondet eo casu iudicem teneri rem adjudicare actori ob eamdem rationem mox allegatam; quia jus possessionis praevalet in pari causa, non autem in causa minus probabili. — Cardinalis autem de Lugo³² dicit quod iudex non tenetur, sed potest pro actore ferre sententiam, eo quod potest sequi opinionem probabilem, nempe quod actor, rationes pro se probabiliores adducendo, satis jus suum probet.

Alii vero communius, ut Cardenas³³ cum Diana³⁴, etc.; item Croix³⁵, Ebel³⁶,

v. Item arguitur. — *Covar.*, in cap. *Possessor*, part. 2, § 7, n. 5. — *Silvestr.*, v. *Praescriptio I*, qu. 3, v. *Tertium*. — *Molina*, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 35, num. 20 et 21; et disp. 36, n. 1. — ²⁷ Decal., lib. 1, cap. 9, n. 47. — ²⁸ Disp. 37, n. 16. — ²⁹ Loc. cit., n. 39. — ³⁰ Decal., lib. 1, cap. 3, § 4, n. 6. — ³¹ Disp. 16, n. 99. — ³² Disp. 16, n. 156 et 192; et dissert. 3, n. 33 et 39. — ³³ Lib. 4, n. 1485. — ³⁴ Part. 1, confer. 7, de Conscient., n. 198.

³⁵ Sanchez, n. 12, cum auctoribus hic allegatis de ipso possessore bonae fidei loquitur; et dicit eum posse in hoc casu rem sibi retinere; et n. 14, ex dictis infert iudicem teneri favere possessori.

³⁶ Diana, part. 4, tr. 3, resol. 26, de ipso possessore loquitur.

In aequa probabilitate, judicandum pro possidente.

In dubio de possessione et proprietate, sequenda probabilitas.

Rationes probabili-
res non
praejudi-
cant posses-
sori.

Holzmann¹, et alius doctus scriptor neotericus, qui, cum Filguera², hanc sententiam vocat communem, satis probabiliter tenet quod judex non potest reum legitimate possidentem re exspoliare, si pro ipso stent rationes probabiles, etiamsi pro actore stent probabilius. Ratio, quia possessio dat jus certum possidenti ad rem retinendam, donec constet de jure alterius, ut loquitur Roncaglia, dicens³: *Titulus possessionis, ex communiori theologorum sententia, elidit rationes probabilius*, Idque dicit Cardenas⁴ probari auctoritate communissima doctorum⁵ cum Bartolo, Innocentio, Abate, Jasone, Felino, etc., et pluribus textibus. — Unde doctissimus cardinalis Sfondratus⁶ scripsit, non esse procedendum contra possessionem nisi ex certitudine. Cum enim jus possessionis sit jus certum, non potest elidi nisi ab alio jure certo actoris et jam probato. Nequit autem dici actor jus suum probare, qui rationes probabilius, non autem convinentes, adducit contra possessorem qui probabile jus habet. — Huic sententiae se adjungit Bonacina⁷, ubi, loquens de obligatione restitutionis, dicit quod possessor habens pro se rationem probabilem non tenetur ad ullam restitutionem, etiamsi jus alterius ipsi videatur probabilius; has rationes adducens: *Tum quia in foro externo non obligaretur ad ullam restitutionem; ergo neque obligandus est in foro conscientiae, cum idem esse debeat judicium fori interni et externi, quando forum exterius non nititur falsa praesumptione: tum quia possessio certa praevaleret rationibus inducentibus in partem oppositam, sed non generantibus assensum*. Ergo ut certum habet hic auctor quod, etiamsi

¹ De Conscient., n. 172. — *Roncaglia*, tract. 18, de Praec., qu. 2, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — ² Disp. 16, n. 143 et 144. — *Bartolus*, in leg. 1, ff. de acquirend. possess. — *Innocent. IV*, in cap. *Episcopi*, de rebus eccles. alienand. — *Abbas Panorm.*, in cap. *Episcopi*, eod.; et in cap. 1, de restit. in integr., n. 19. — *Jason*, in leg. 1, ff. de acquirend. possess., n. 31. — *Felini*, de *script.*, in rubric., n. 6. —

³) Filguera, loc. cit., § *Si autem*, sententiam hanc, scilicet teneri judicem eo casu judicare « in favorem partis possidentis », simpliciter tenet, non tamen vocat communem.

⁴) Sensus quidem est, sed non textus Roncaglia.

⁵) Auctores isti a Cardenas allegantur pro

actor habet pro se rationes probabilius, sed non convinentes, possessor non est judicio exspoliandus re possessa.

Nec obstat textus supra oppositus: *In pari causa potior est conditio possidentis*. Ergo, ut ait Tamburinius⁸, non est potior in causa non pari. — Nam responderi potest quod ex textu illo non necessario infertur quod sententia ferenda sit pro actore habente rationes probabilius, contra possessorem legitimum qui pro se rationem probabilem habet. Hoc enim casu potius attendi debet illa alia regula juris 11, nimirum: *Cum sunt partium jura obscura, reo faveandum est potius quam actori*. — Dixi: *possessorem legitimum*; quia alioquin (ut supra diximus) si possessio non esset certa aut non certe legitima, tunc judex debet jus dicere secundum opinionem probabilius de proprietate; ut omnes docent cum ipso Cardenas⁹. Et ideo judices communiter res adjudicant habentibus jus probabilius; quia in foro externo difficulter bona fides possessoris probari potest.

211. — Quaeritur 3º. *An sit licitum judici accipere aliqua munera a litigantibus?* — Certum est non licere accipere munera magna quae vocant *sportulas*, scilicet pecunias, vestes et alias res pretiosas.

Dubium est: *an liceat accipere munera parva* quae vocant *xenia*, id est escuenta et poculenta?

Affirmant Azor, Cajetanus, Silvester, Angelus et Menochius, apud Salmant.¹⁰: ex lege *Solent*, § *Non vero, ff. de off. procons.*, ubi dicitur nomine munerum non venire *xenia*. — Probant insuper ex cap. *Statutum*, § *Insuper, de script.*, in 6º, ubi Bonifacius VIII sic ait: *Insuper, ut gra-*

⁸ Regale sacerdot., lib. 1, § 20, num. 11. — ⁹ Disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 2, num. 6. — ¹⁰ Dissert. 3, cap. 4, num. 40. — *Azor*, part. 3, lib. 18, cap. 23, dub. 2, i. f. — *Cajetan.* Sum., v. *Judicis peccata*, i. f. — *Silvest.*, v. *Judex I*, num. 18, qu. 8. — *Angel.*, v. *Judex*, num. 8. — *Menoch.*, de Arbitrari., lib. 2, cas. 342, num. 36. — ¹¹ Tract. 29, cap. 1, n. 73 et 74.

hoc suo asserto: Possessionem scilicet esse jus retinendi rem Quod utique expresse docent autores allegati, Abbat. et Innocentio exceptis, qui valde obscure loquuntur.

¹¹) Apud Tamburinius, *Decal.*, lib. 1, cap. 3, § 3, n. 14; et § 4, n. 1 et 9, id non reperi.

tis... judicium... procedat, nullum munus.... (nisi forsan esculentum vel poculentum mera liberalitate oblatum, quod paucis consumi possit diebus, vel nisi cum ipsum propter causam sibi commissam contigerit extra suum domicilium proficiisci, moderatas expensas) recipere ab eisdem partibus qualitercumque praesumat.

Verumtamen contradicunt Salmant.¹ cum Navarra, Soto², Corduba et aliis; et ajunt praedictam legem *Solent*, correctam fuisse ex auth. collat. 2, tit. 2, § *Scriptum est exemplar*. Textum autem in § *Insuper* ut supra, ajunt loqui tantum de judge delegato apostolico, non de aliis; ut constat ex cap. *Cum ab omni, de vita et honest. cler.*, et cap. *Romana, de censibus*, in 6º. — Excipi tantum dicunt episcopum, dum visitat dioecesim, aut ecclesiam consecrat, qui tantum expensas victimus moderatas accipere potest; ex cap. *Romana*, § *Procurationes, de cens.*, in 6º. Vide Salmanticen.³ His vero non obstantibus, primam sententiam cum *Glossa*⁴ nescimus reprobare: dummodo esculenta illa a judge nec directe nec indirecte postulentur; nescimus enim agnoscere in quo differant judices delegati ab aliis. — Sicut autem, ait praefata *Glossa*⁵, non reputatur simonia, si praelatus regularis gratis aliquid recipit ab eo qui petit religionem ingredi, ut habetur in cap. *Dilectus 30, de simonia, in fin.*, cum nequeat supponi praelatum

¹ Tr. 29, cap. 1, num. 79 et seqq. — *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 4, cap. 2, num. 141. — *Corduba*, Quaestionar., lib. 1, qu. 32, ad 3 art., dict. 1, v. *Sed utrum tunc licite*. — ² Tr. 29, cap. 1, n. 89. — *Martin. Ledesma*, 2º 4º, qu. 18, art. 5, v. *Colligitur secundo*. — ³ Apud *Salmant.*, loc. cit., num. 90.

212. — a) Sotus, lib. 4, qu. 5, art. 1, ad 4, interpretatur verba: *Neque suscipiant, quae quandoque in lege reperiuntur; et asserit per dicta verba statui incapacitatem et inhabilitatem omnimodam ad recipienda ea de quibus lex mentionem facit.*

b) *Glossa*, ad v. *Consumi*, remittit ad caput Etsi quaestiones 18, *de simonia*, ubi idem dicitur de xeniis quae episcopus ordinationis vel consecrationis causa reciperet.

c) « Saltem in hoc (concludit S. Doctor in Hom. apost., tr. 13, n. 66)..., non debet reprobari consuetudo, ubi reperitur legitimate praescripta ».

212. — a) Paludanus, in 4, dist. 15, qu. 3, art. 5, i. f., v. *De muniberis* (n. 37), potius loquitur de ipso judge accipiente, sed innuit

propter aliquod tenue donum gratis oblatum admissionem ad religionem vendere velle; ita nec supponi potest ob simile munus judicem velle injustam ferre sententiam⁶.

212. — Quaeritur 4º. *Utrum peccet qui munera dat judici aut ejus ministris?*

Distingue: Si det sine justa causa, equidem peccat cooperando injustae receptioni. Secus, si cum causa, nempe ad redemandam injustam vexationem: modo periculum sit probabile quod alias manifesta injustitia sibi inferretur; tunc enim haec non est corruptio, sed cautio ut jus suum sibi tribuatur. Ita communiter Sanchez⁷, Lugo⁸; Molina, Corduba, Paludanus⁹, ac Salmant.¹⁰; contra Ledesma, etc.¹¹. — Nec obstant huic leges prohibentes. Nam leges intendunt vitare ne dantes munib[us] judices corrumpant; non autem ut justam sententiam obtineant.

Notandum autem quod dans munera posset post sententiam repetere in judicio quod dedit; et judex certe ante sententiam illud restituere tenetur, ex can. *Non sane, caus. 14, qu. 5*.

213. — Notandum denique quod judex saecularis baratriam committens (id est, pecunia corruptus iniquam ferens sententiam) ex legibus dignitate privatur, inhabilis redditur ad amplius judicandum, et relegatione punitur. Insuper reputatur infamis, et tenetur restituere triplum pro

Dare mu-
nera, quan-
do sit pecca-
tum.

Poenae ju-
dicia corru-
pti.

Juxta a-
lios, illici-
tum.

In dubio
de legitima
possessione,
sequenda
probabilior
de proprie-
tate.

Prior op-
pinio, proba-
bilis.

Accipe-
re munera ma-
gna, judici
illictum.

Accipe-
re munera
parva, ju-
xta aliós,
licitum.

poena, et omnia damna parti laesae. Hoc in causa civili. — Sed in causa criminali, ubi innocentem damnasset ad mortem, capit poena multatur.

Judex autem *ecclesiasticus* suspenditur ab officio per annum, et potest alia poena puniri. — Vide Salmant.¹

Corrumpens autem judicem ut ini quam sententiam proferat, punitur eadem poena qua judex ut supra. Ita communiter DD. cum Sanchez^a. — Addunt Farinacius et Menochius, quod corrumpens amittit etiam actionem ad datum repetendum.

Dantes autem aut recipientes pro obtinenda gratia aut justitia apud Sedem Apostolicam incurront praeterea excommunicationem ipso facto reservatam^b, et recipientes ad restitutionem tenentur; atque clerici omni officio aut beneficio privantur. — Vide Salmant.²

« Resp. 2º. Si opinione oppositae aequo probabiles videantur, non licebit uni eorum adjudicare totum pro suo arbitrio; cum uterque aequale jus habeat. « Sed suadet compositionem, immo etiam imperabit in casu nimis intricato (alias enim non licet); vel uni dimidium, et alteri alterum dimidium juris aut rei de qua lis est, adjudicabit: memor interim axiomatis quod, si partium jura sint obscura, potius favendum sit reo quam actori. — Bonacina^c ».

214. — « Quaeres 2º. Ad quid teneatur judex qui sententiam injustam tulit? »

« Resp. 1º. Si dolo vel (ut dixi Dub. 2, art. 1), magna imperitia id fecit, litem fecit suam, id est damnum partis laesae

« in se transtulit, cui tenetur restituere. — Bonacina^d, ex S. Thoma^e, etc. Vide supra, Dub. 2, art. 1.

« Resp. 2º. Si aliqui dignus suo munere (tametsi id petens impetraverit, aliis dignioribus neglectis) per oblivionem, ex humana fragilitate erraverit, non obligatur in conscientia ad restitucionem ex propriis; cum injuriam formalem non intulerit, neque aliquid commodi ex tali sententia acceperit, vel potius (secundum alios) cum culpam theologicam non commiserit. Debet tamen revocare sententiam, si potest sine gravi incommodo. — Laymann^f.

215. — « Quaeres 3º. An sententia judicis injusta obliget in foro conscientiae? »

« Resp. Sententia injusta ex natura rei aut ex omissione ordinis juris simplificiter necessarii (sive feratur per falso allegata et probata, sive ex judicis iniuitate), nullum habet robur in foro conscientiae; manetque parti laesae, tametsi non appetet, jus suum, licebitque, si absque scandallo possit, recuperare bona. S. Thomas^a, Sayrus, Bonacina^b, Trullenbach^c. — Ratio, quia sententia eatnus obligat in conscientia quatenus habet rationem judicii, hoc est ut est determinatio juris et definitio justi.

« Dixi: in foro conscientiae. Quia in foro externo, ubi non tam veritas facti quam probatio juridica spectatur, sententia prolata servanda est ad evitanda scandalum et incommoda; neque elapsu termino (intra quem appellare licebat) actio ei conceditur, lege sic statuente tum in poenam pigritiae tum ob bonum

Sententia
injusta
quando in
conscientia
non obligat.

punct. 4, n. 1. — ^d Lib. 3, tr. 6, cap. 2, n. 10. — Sayr., Clav., lib. 12, cap. 9, n. 8, v. f., et n. 12. — ^e Loc. cit., n. 4. — Salon., in 2^{da} 2^{da}, qu. 60, art. 5, controv. 2, concil. 2. — Sayr., loc. cit., n. 9. — ^f Loc. cit., n. 5. — ^c Tr. 13, de Restit., cap. 1, n. 169. — ^b Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 8. — ^a Lib. 3, tr. 4, cap. 4, n. 9 et 10. — Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 6. — Corduba, disp. 1, de Restit., qu. 3, punct. 3, n. 8. — ^g Loc. cit., n. 170.

Obligatio
judicis inju-
stis.

213. — ^a) Sanchez, *de Matrimonio*, lib. 1, disp. 54, n. 1, principium generale dumtaxat habet ex quo haec sententia colligitur, nempe: Quod in correlativis de uno disponitur, censetur et de altero disponi.

^b) Excommunicatio ista, quae lata fuerat a Bonifacio VIII, *extrav. com.* Excommunicatus, *de sent. excom.*, et deinde confirmata a Gregorio XIII, constit. *Ab ipso pontificatus*, 9 Novembr. 1574, non amplius viget; sed alia adest, huic ex parte similis, in constit. *Apostolicae Sedis*, et quae recensetur inter simpli citer reservatas Romano Pontifici, sub n. 11,

scilicet: « Omnes qui, quaestum facientes ex indulgentiis aliqui gratis spiritualibus, excommunicationis censura plectuntur in constitutione S. Pii V, *Quam plenum*, 2 Januarii 1569 ».

^c) Bonacina, *disp. 2, de Peccat.*, qu. 4, punct. 9, n. 14, ita sane docet, loquens de aequa facti probabilitate.

214. — ^a) De S. Thoma, vide notam b, ad n. 195.

215. — ^a) S. Thomas, 2^{da} 2^{da}, qu. 60, art. 5, ad 1, de lege injusta loquitur, et negat eam in conscientia ligare.

« publicum, ut litium sit finis. — Trul-
lench¹ ex Sayro, etc.

« Unde resolves:

Injuste da-
minatus po-
test se com-
pensare.

Accipiens
injuste et
sciente, te-
netur de da-
mino et ex-
pensis.

Bona fi-
de acci-
piens, non
tenetur nisi
ante praes-
criptio-
nem.

In foro
externo ser-
vanda est.

Quid de
muneribus
judicii fa-
ctis.

216. — ^a) Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2, ita docet casu quo judex aliquid acceperit ad patrandam in justitiam.

« 1º. Is cuius bona per sententiam ma-
nifeste injustam adjudicata sunt alteri,
potest (nisi alter juste praescripsit)
per occultam compensationem ea reci-
pere; quia recuperat jus suum. — Trul-
lench².

« 2º. Qui sciens per injustam senten-
tiam mala fide accepit bona, tenetur ea
semper restituere, nec unquam praescri-
bere potest; quia sunt aliena, et pos-
sessor malae fidei nunquam praescribit.
Immo tenetur expensas restituere et
compensare damna, etiamsi pars laesa
non appellaverit, cum non renuntiet ideo
juri suo.

« 3º. Qui bona fide rem postulavit a ju-
dice et bona fide accepit, intelligitur
ante tempus praescriptionis finitum, fuis-
se sententiam injustam, tenetur eam,
non tamen expensas restituere. Si vero
possedit rem bona fide, tempore ad praes-
ribendum necessario, non tenetur re-
stituere; quia legitime praescripsit. —
Salon, Sayrus, Trullenbach³.

216. — « Quaeres 4º. Quid licet judicii circa munera? »

« Resp. 1º. Etsi a partibus munera libe-
ralia accipiens aliquando peccet, vel ob
scandalum, vel ob periculum perver-
tendi justitiam; acceptorum tamen do-
minus comparat, spectato jure natu-
rae ». — [Hoc est commune et certum.
Salmant.⁴]

¹ Lib. 8, cap. 1, dub. 7, n. 2 et 3. — Sayr., Clav., lib. 12, cap. 9, n. 8, v. f., et n. 12. — ² Loc. cit., n. 4. — Salon., in 2^{da} 2^{da}, qu. 60, art. 5, controv. 2. — Sayr., loc. cit., n. 9. — ³ Loc. cit., n. 5. — ⁴ Tr. 13, de Restit., cap. 1, n. 169. — ⁵ Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 8. — ⁶ Lib. 3, tr. 4, cap. 4, n. 9 et 10. — Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 6. — Corduba, disp. 1, de Restit., qu. 3, punct. 3, n. 8. — ⁷ Loc. cit., n. 170.

216. — ^a) Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2, ita docet casu quo judex aliquid acceperit ad patrandam in justitiam.

^b) Lessius, lib. 2, cap. 14, n. 56, genera-
tim disserit de pretio accepto pro opere ini-
quo, sive contra justitiam, sive contra aliam
virtutem; quod utique negat esse restituendum
(opere impletum) ante judicis sententiam.
— Eodem modo loquuntur Azor, part. 3,
lib. 4, cap. 21, qu. 3 et 4; Trullenbach, lib. 7,
cap. 14, dub. 6, quos Salmant. indiscriminatim
allegant. — Attamen Lessius, n. 64, lo-

« Resp. 2º. Etsi lex positiva munera
acceptationem prohibeat, accipiens tamen
non tenetur ad restitutionem ante sen-
tentiam judicis, nisi lex exprimat quod
non illicita tantum, sed etiam invalida
sit acceptio. — Vide Bonacina⁵, Lay-
mann⁶.

Quaeritur hic: *an judex teneatur re-
stituere accepta ante sententiam judicis?*

Prima opinio, quam tenent Sotus^a; et Tapia, Corduba, Rodriguez, Aragon, etc., apud Salmant.⁷, affirmat, ex leg. *Juris gen-
tium*, ff. *de pactis*; leg. *Si plagii* [al. *Si flagitiis*], ff. *de verb. oblig.* etc., ubi tales conventiones nullae declarantur. Et favet huic sententiae D. Thomas⁸, qui dicit: *Et quia etiam ille qui accepit, contra legem accepit, non debet sibi retinere.*

Secunda vero opinio negat. Et hanc tenent Lugo⁹, Lessius¹⁰; et S. Antoninus¹¹, Palau, Bonacina, Navarra¹², Azor¹³, Trullenbach¹⁴ et alii, apud Salmant.¹⁵, qui aequo probabilem vocant. — Ratio, quia haec restitutio non debetur de jure naturae (juxta dicta *Lb. III*, n. 712, Qu. 1, v. *Pro aliis*), nec de jure positivo: quia leges praefatae et aliae, vel intelliguntur pro foro tantum externo, vel de restitutione in poenam criminis, pro qua semper requiruntur sententia, etsi non inflictiva poenae, saltem declaratoria criminis.

Utraque sententia est satis probabilis.

« Resp. 3º. Si judex injuste extorqueat munera, nolens facere quod justum est et debet, nisi ea dentur, tenetur resti-

Quaest., lib. 1, qu. 32, ad 3 artic., dict. 4, v. *Secundo modo*. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 185, n. 1. — *Aragon*, in 2^{da} 2^{da}, qu. 71, art. 4, i. f.; cfr. qu. 62, art. 5, concil. 7. — ⁷ Loc. cit., n. 172. — ⁸ 2^{da} 2^{da}, qu. 62, art. 5, ad 2. — ⁹ Disp. 37, n. 134. — ¹⁰ Palau, tr. 32, disp. 2, punct. 21, § 2, n. 2. — ¹¹ Bonac., disp. 1, de Restit., qu. 3, punct. 3, n. 8. — ¹² Loc. cit., n. 170.

Quid de
judice inju-
stis extor-
quentie mu-
nera.

quens in specie de pretio accepto pro ferenda sententia, quando judex in alterutram partem, ob rationes pro ultraque aequales, libere posset rem decidere, dicit vetitum id esse legibus, quae etiam possunt ad restitutionem obligare, immo et incapaces reddere dominii rei hoc titulo datae acquirendi».

^a) S. Antoninus, part. 2, tit. 2, cap. 5, loquitur de iis quae judici darentur ad corrumpendum eum.

^b) Petrus Navarra, *de Restit.*, lib. 4, cap. 2, n. 134, negat esse restituendum quod est ac-

Satis pro-
babiliter te-
netur resti-
tuere ante
sententiam.

Satis pro-
babiliter non
tenetur.

Quid de
judice inju-
stis extor-
quentie mu-
nera.

« tuere: uti etiam, si quid datum sit ad re-
« dimendam vexationem, v. gr. ne injuste
« faveat parti adversae, ne causam nimis
« differat. Quamquam hoc casu interdum
« praesumi possit datorem remittere obli-
« gationem restituendi. — Laymann¹ ex
« Gabriele^e et Rebello, etc. ».

Certum est igitur et commune inter doctores quod quicunque accipit aliquid, ut faciat aut omittat id quod ex justitia facere vel omittere tenebatur, acceptum restituere debet. Ita S. Thomas, Palaus, Lugo, Bonacina, etc., cum Salmant.² — Dixi: *ex justitia*. Nam qui non tenetur ad aliquid ex justitia, sed ex caritate aut alia virtute, bene potest pro eo pretium accipere, quandoquidem quod promittit est pretio aestimabile; ut recte censem Sotus, Bonacina, Bañez, Lugo^f atque Salmant.³, contra Lessium^g, Trullench^h, etc.

Judex igitur qui ex justitia tenetur justas ferre sententias, certe restituere tenetur pretium acceptum pro justa sententia ferenda: et hoc etiamsi accepit, non ab una ex partibus, sed ab extraneo, puta illius amico, familiari; ut verius sentiunt Lugo⁴, Tapia, Rebellus et Salmant.⁵, contra Sotus, Bañez, Ledesma, Dicastilumⁱ, Villalobos.

An autem judex teneatur restituere acceptum pro ferenda injusta sententia? — Vide dicta Lib. III, n. 712, Qu. I, v. *Pro aliis*.

¹ Lib. 8, tr. 4, cap. 4, n. 10, in med. — *Rebell.*, lib. 18, qu. ult. num. 5. — *S. Thom.*, opusc. de Erudit. princip., lib. 4, cap. 4. — *Palaus*, tr. 82, disp. 2, punct. 21, § 1, n. 2. — *Lugo*, disp. 18, n. 63. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 3, punct. 2, num. 1. — ² Tr. 13, de Restit., cap. 1, n. 177. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2, v. *Primus modus*. — *Bonac.*, loc. cit., n. 1. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, dub. 4, concl. 4. — *Petr. Ledesma*, Sum. part. 2, tr. 8, cap. 11, post concl. 8, dub. 2, v. *Dico 4*. — *Villalob.*, part. 2, tr. 11, diff. 17, num. 1 et 3. — ³ Lib. 2, cap. 14, n. 64. — *Trull.*, lib. 8, cap. 1, dub. 6, n. 10. — *Fagund.*, Decal., lib. 8, cap. 26, num. 34. — *Diana*, part. 6, tr. 6, resol. 59, v. *Sed re melius*. — *Palaus*, tr. 32, disp. 2, punct. 21, § 1, n. 4. — *Molina*, tr. 2, disp. 88. — *Covar.*, in cap. *Peccatum*, part. 2, § 3, n. 1. — ⁴ Tr. 18, cap. 1, n. 181.

ceptum ad ferendam sententiam injustam. Et inferioris loquens de munib[us] gratis judici oblatis, inspicendum esse ait utrum lex solum receptionem prohibeat, an etiam incapacem retinendi judicem reddat.

^e Gabriel Biel, in 4, dist. 15, qu. 6, art. 3, dub. 5, non loquitur de presumptione quod quandoquo haec munera gratis dentur, in relliquis vero concordat.

^f De Lugo, vide notam b, ad lib. 3, n. 713.

^g Lessius, lib. 2, cap. 14, n. 69; et Trullench, lib. 7, cap. 14, dub. 7, n. 5, ajunt restituendum esse quod acceptum est propter

Sed hinc quaeritur: *An, cum justitia est dubia, sive paris probabilitatis*, ita ut judex possit ferre sententiam pro parte pro qua maluerit (juxta opinionem aliquorum quos retulimus n. 210, v. *Quaeritur autem*: quam vero opinionem ut probabilem non admisisimus), *teneatur judex restituere quod accepit ab una ex partibus, ut pro ea sententiam proferat?*

Certum est talem acceptationem esse illicitam ex propos. 26 damnata ab Alessandro VII, quae dicebat: *Quando litigantes habent pro se opiniones aequae probabiles, potest judex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio.*

Sed *prima* sententia negat acceptationem esse invalidam de jure naturali; quia judex accipit ut faciat id ad quod ex justitia non tenebatur. Ita Lessius⁶; et probabilem vocant Trullench, Fagundez, etc. Et ideo dicunt, si non adsit lex particularis, non deberi restitutionem. — *Secunda* sententia vero, cui subscribo, contradicit; quia judex, semper ac sententiam fert, exercet actum ad quem ex justitia teneatur; nihil igitur accipere potest pro sententia quam profert, cum ad id ex justitia teneatur. Ita Diana, Palaus, Molina, Covarruvias, cum Salmant.⁷

217. — Circa autem stipendium commissarii seu executoris, — quaeritur: *an si commissarius mittitur ad plures exce-*

lib. 18, qu. 20, n. 1. — ⁵ Loc. cit., num. 188. — *Sotus*, loc. cit., v. *Primus modus*. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, dub. 4, concl. 4. — *Petr. Ledesma*, Sum. part. 2, tr. 8, cap. 11, post concl. 8, dub. 2, v. *Dico 4*. — *Villalob.*, part. 2, tr. 11, diff. 17, num. 1 et 3. — ⁶ Lib. 2, cap. 14, n. 64. — *Trull.*, lib. 8, cap. 1, dub. 6, n. 10. — *Fagund.*, Decal., lib. 8, cap. 26, num. 34. — *Diana*, part. 6, tr. 6, resol. 59, v. *Sed re melius*. — *Palaus*, tr. 32, disp. 2, punct. 21, § 1, n. 4. — *Molina*, tr. 2, disp. 88. — *Covar.*, in cap. *Peccatum*, part. 2, § 3, n. 1. — ⁷ Tr. 18, cap. 1, n. 181.

opus jam ex caritate debitum, nisi opus illud sit laboriosum aut sumptuosum vel periculoso, uti limitant; secus vero (Lessius, n. 70; Trullench, n. 6), si opus debetur ex alia virtute. Cfr. etiam pro Lessio notam a, ad lib. 3, n. 713.

^h Dicastillus a Salmant. non satis recte citatur; dicit enim, *de Just.*, lib. 2, tr. 2, disp. 6, dub. 3, n. 54, probabile esse non esse restituendum id quod quis ab aliquo accepit, ne damnum inferret alii tertiae personae, non conjunctae nec devinctae consanguinitate aut amicitia cum ipso dante.

Si judex potest ferre sententiam ut maluerit:

Acceptio munieris ab una parte, illicita.

Sed, juxta alios, valida jure naturali.

Juxta S. Doctorem, invalida.

In advocateo quatuor requiruntur.

Quibus prohibetur munus advocatei.

cutiones faciendas, possit a singulis debitoribus integrum stipendium diarum exigere?

Affirmant Lugo¹ et Lessius²: eodem modo quo quis locans operam suam alii cubi pro alicuius negotio, tantumdem ab alio pro alio negotio posset exigere. — Sed negant Sanchez³; Tanner, Diana, etc., cum Salmant.⁴, qui verius dicunt omnino tenendum oppositum. Quia (ut ajunt) salariū diurnū non datur commissario pro numero executionum, sed pro opere cujusque diei; ideo solum salariū ordinariū exigere potest, et aliquid amplius quidem, si labor ob numerum executionum sit extraordinarius; ut bene notant Salmant.⁵ cum aliis^a.

Judex nequit dividere stipendium cum executore.

Certum autem videtur cum Sanchez⁶, Aragon, Salon^b, Soto ac Salmant.^c, non possit judicem dividere stipendium cum executore (et tanto minus posse executorem dividere cum alio, ut dicunt; sed hoc non placet). Quia judex ex officio tenetur eligere commissarium; idcirco pro tali electione nullum pretium recipere potest.

DUBIUM III.

Quod sit officium Advocati.

218. *Quae requirantur in advocateo.* — 219. *Quibus prohibeatur officium advocatei exercere.* — 220. *Quid licitum sit advocateo.* — 221. *Quos pauperes teneatur advocateus tueri.* — 222. *An possit advocateus tueri causam minus probabilem.* — 223. *Quando advocateus teneatur ad restitutionem.* — 224. *An liceat advocateo convenire de pretio, incepta lite. An, de quota litis.* — 225. *Plura notanda circa advocatei salariū.* — 226. *Quando peccet advocateus contra suum officium.*

218. — « Suppono secundum omnes, in advocateo quatuor requiri, scilicet: scientiam convenientem, justitiam causae, fidelitatem et pretium justum: quod si taxatum est, non licet ultra hoc accipere; ubi non est taxatum, sufficit justum naturale: ut vide apud Bonacina.

219. — Sed ante omnia notandum est, vetitum esse munus advocatei exercere impotentibus, infamibus. Item, monachis, nisi interveniat utilitas monasterii et licentia paelati, ex parte, de postu-

¹ Disp. 87, n. 188. — ² Lib. 2, cap. 24, dub. 5, n. 29, ad 4. — ³ Consil., lib. 3, dub. 23, n. 1. — *Tanner*, tom. 3, disp. 4, qu. 7, dub. 6, num. 162. — *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 77. — ⁴ Tr. 29, cap. 1, n. 96. — ⁵ Loc. cit., num. 97. — ⁶ Loc. cit., dub. 24, num. 1. — *Aragon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, concl. 2. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 4,

lando. — Item, sacerdotibus, sive in foro laicali sive ecclesiastico⁸, nisi sit causa propria, vel propriæ ecclesiae, vel pauperum, vel consanguineorum infra quartum gradum: modo isti alium advocateum ita idoneum non inveniant. In causa tamen criminali non licet unquam sacerdotibus advocate coram judge saeculari. Sanchez, Silvester, etc. cum Salmant.⁹ — Idem dicitur^a de clericis in sacris constitutis, sive in minoribus si sint beneficiati: nisi careant patrimonio sufficienti ad victimum;

concl. 4. — ⁷ Loc. cit., num. 98 et 99. — *Bonac.*, disp. 10, de *Fraec.*, qu. 8, punct. 4. — ⁸ Ex cap. *Sacerdotibus* 2, Ne clerici vel mon. Cfr. etiam cap. *Clerici* 1, et cap. *Cum sacerdoti* 3, eod. tit. — *Sanch.*, Consil., lib. 6, cap. 7, dub. 3, num. 2. — *Silvest.*, v. *Advocatus*, qu. 2. — ⁹ Tr. 29, cap. 4, n. 5.

217. — ^a S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 13, n. 68, distinguendum esse ait, scilicet: « Cum commissario taxatum est pretium pro occupatione sua cujusque diei; et tunc certe... non potest ille plus eo exigere. Sed cum commissiones essent disparatae, et assignatum esset salariū speciale pro qualibet procuratione... posse commissarium exigere plura salariū pro qualitate executionum; et hoc est quod sentit etiam Lessius ».

— Et profecto haec videtur cum Lessio plane concordare, dum auctor iste concedit executorē posse plura salariū pro pluribus executionibus accipere « modo id non putetur esse contra mentem magistratus tale pretium taxantis ».

^b Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, controv. 8, id non habet, quamvis a Salmant. hic citetur; sed dumtaxat, concl. 4, generatim negat posse vendere officia publica eum qui habet tantum licentiam ad ea transferenda; et si illa nihilominus vendat, ait eum obligari ad restituendum pretium acceptum.

^c 219. — ^a Scilicet omnia quae hic supra de sacerdotibus dicta sunt.

ut Sanchez¹, Panormitanus, Lancellotus, Silvester et Salmant.² Si quis autem ex his semel vel bis causas advocaret contra prohibitionem, non peccaret graviter; securus, si ex professo; ut Sanchez, etc. cum Salmant.³

Sed notandum 1º. Ex communi sententia, non esse vetitum clericis non sacerdotibus advocare pro negotiis ecclesiasticis (ratione vel personae vel rei ecclesiae) in quocumque foro. Ita iudicem auctores ibid.⁴. Et constat ex cap. I, de postulando, ubi clericis tantum prohibetur advocare in foro laicali pro causis saecularibus.

Notandum 2º. Quod clerici in minoribus sine beneficio possunt quascumque causas civiles in quolibet foro advocare.

— An vero possint in causa criminali? Affirmant alii apud Salmant.⁵, sed tutius negandum, ex cap. 9, *Ne clericis vel mon.*; et can. 1, dist. 51. Probabiliter tamen licet reum tueri (ut Sanchez⁶ cum Navarro); cum textus loquantur de tuendo actore.

220. — « Resp. Iº. Non potest sub gravi peccato suscipere causam quam scit esse injustam. — Ex causis autem civilibus, in utramque partem probabilibus et duobus, potest utramvis, etiam minus probabilem tueri: dummodo cliens de minore probabilitate moneatur. Vasquez, Salas, card. de Lugo⁷, Diana⁸. Quia utraque pars habet jus proferendi suas

¹ Consil., lib. 6, cap. 7, dub. 8, n. 7. — *Panorm.*, in cap. 1, de postulando, num. 4. — *Lancellot.*, Institut. juris canon., lib. 3, tit. 2, § 12. — *Silvest.*, v. *Advocatus*, qu. 2 et 4. — Tr. 29, cap. 4, n. 7 et 8. — *Sanch.*, loc. cit., dub. 4, n. 2. — Loc. cit., num. 10. — *Idem auctores*. — *Sanch.*, loc. cit., dub. 3, num. 6. — *Silvest.*, loc. cit., qu. 4. — *Innocent.*, in cap. *Clerici*, de postulando, n. 3. — ⁴ Ap. *Salmant.*, loc. cit., n. 7. — Tr. 29, cap. 4, n. 9. — Loc. cit., dub. 3, n. 8. — *Navar.*, Comment. 2, de Regulari, n. 66. — *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}.

220. — a) Card. de Lugo, disp. 41, n. 7, haec docet in minori probabilitate juris.

b) Busenbaum, lib. 1, tr. 1, scilicet in suo tractatu *de Conscientia* (qui a S. Alphonso ex duabus ultimis Theologiae moralis editionibus expunctus est, ac proinde in hac nostra etiam desideratur), cap. 2, de *Consc. dubia*, dub. 2, resolv. 6, haec de advocate scriperat: « Potest advocate suscipere patrocinium cause probabilis, etsi judicet contrariam probabiliorum... Ratio, quia utraque pars habet jus proferendi suas causas in iudicio ».

c) Filiuccius, tr. 40, cap. 10, n. 285. — Quando grave damnum, inquit, ex eo im-

rationes in iudicio: ergo etiam advocate patrocinandi; neque semper est verius quod videtur probabilius: et forte aliud erit iudicium judicis. — Bonacina⁹; et supra¹⁰, Lib. I, cap. 2, dub. 2.

« Dixi: *civilibus*; quia in causa criminali dubia non licet tueri partes actoris, qui in tali casu graviter peccat contra reum; ergo etiam advocate. Filiuccius¹¹. Neque quando actor contra possessorem agens scit se nihil posse evinere, sed rem mansuram semper dubam; quia tunc injuste vexatur possessor, pro quo tandem iudex debet jicare: ut vide card. de Lugo⁸, Salas¹⁰.

« Resp. IIº. In causa criminali potest reum etiam solum defendere, ut mortalem aliamve poenam evadat; quia reus non tenetur ad poenam nisi convictus: ergo potest per se vel alium eam avertere, donec convincatur. — Bonacina¹¹.

221. — « Resp. IIIº. Advocate tenetur pauperibus in extrema », [Etiam cum suo incommode gravi, non autem gravissimo, ut S. Thomas¹², quando non apparet in promptu quomodo possit pauperi aliter subveniri; item Sanchez, Palaus¹³ et Salmant.¹⁴ communiter] vel gravi necessitate gratis patrocinari: sine notabili tamen suo incommode. Ratio est lex caritatis. — Navarrus¹⁵, Cajetanus, Lessius¹⁶, Filiuccius, Bonacina¹⁷.

disp. 64, n. 3. — *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 11, n. 108. — Part. 2, tr. 18, resol. 4. — ⁸ Disp. 10, de ⁸ Praec., qu. 3, punct. 4, n. 8; et disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 9, n. 16. — Tr. 29, cap. 4, n. 7 et 8. — *Sanch.*, loc. cit., dub. 4, n. 2. — Loc. cit., num. 10. — *Idem auctores*. — *Sanch.*, loc. cit., dub. 3, num. 6. — *Silvest.*, loc. cit., qu. 4. — *Innocent.*, in cap. *Clerici*, de postulando, n. 3. — ⁴ Ap. *Salmant.*, loc. cit., n. 7. — Tr. 29, cap. 4, n. 9. — Loc. cit., dub. 3, n. 8. — *Navar.*, Comment. 2, de Regulari, n. 66. — *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}.

mineret reo, et parum interesset actoris causa potiri, tunc esset contra caritatem defendere actorem ».

221. — a) Palaus, tr. 6, disp. 2, punct. 2, n. 5, loquitur de pracepto eleemosynae generali, quod gravem obligationem inducere ait in extrema proximi necessitate, subveniendi scilicet proximo ex bonis statui superfluis.

b) Navarrus, Man., cap. 25, n. 29, v. *Quinto*, eum peccare (scilicet mortaliter) ait qui proximi causam in extrema ejus necessitate non defendit, sed subdit: « Non tenetur magis ad faciendam eleemosynam de sua arte, quam dives de suis bonis ».

In necessitate gravi sub gravi tenetur.

In criminibus dubiis, tueri partes actoris, illicitum.

Quid in necessitate communis.

Defendere solum in criminali, licitum.

Quando advocate debet pauperi subvenire.

In causa minus probabilem defendere auctorem, licitum.

An autem in necessitate gravi teneatur pauperes tueri sub mortali? — Negant Navarrus et Cajetanus. Sed verius affirmant Sotus, Valentia, Toletus, etc., cum Salmant.¹, quando advocate superfluum habet suo statui.

Tenetur etiam advocate causas pauperum advocare in necessitatibus communibus. Sufficit tamen, si ipse in hoc aliquid largiatur ex superfluis: intellige, temporis et divitiarum.

222. — Magna est quaestio: *An possit advocate tueri causam minus probabilem?*

Quod possit tunc reum tueri, commune est. Dicunt tamen Valentia², Silvester, Martinez³, etc., apud Salmant.⁴, non posse cum opinione minus probabili defendere actorem. — Alii tamen communius cum Busenbaum⁵, ut Lugo⁶, Sanchez⁷, Azor, Villalobos, Lorca, etc., indistincte concedunt advocate tueri tam actorem quam reum in causa minus probabili. Quia, si potest quisque cum jure probabili litigare, potest etiam alius eum tueri: modo advertat suum clientem de minori probabilitate suea cause.

Utramque sententiam Salmant.⁵ vocant satis probabilem. — Sed revera huic secundae sententiae adhaerent, sicut et ego. Ratio: tum quia opinio minus probabili decursu temporis potest probabilius evadere; tum quia multoties opinio quae ad-

Navar., Man., cap. 25, n. 29, v. *Quinto*. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 71, art. 1. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 8, art. 1, dub. 2. — *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 15, punct. 2. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 60, n. 1. — ¹ Tr. 29, cap. 4, n. 28 et 24. — *Silvest.*, v. *Advocatus*, qu. 13. — ² Loc. cit., num. 57. — ³ Disp. 41, n. 8. — ⁴ Decal., lib. 1, cap. 9, n. 53. — *Azor*, n. 48. — *Fili.*, tr. 40, cap. 10, n. 282. — *Laym.*, lib. 1, tr. 1, cap. 1, lib. 2, cap. 17, qu. 12 (ult.). — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 14, n. 5. — *Lorca*, in 1^{am} 2^{ae}, de Actib. hum., disp. 39, membr. 2, v. *Eadem dub.* — ⁵ Loc. cit., n. 48. — *Lugo*, disp. 41, n. 7. — ⁶ Tr. 29, cap. 4, n. 36. — ⁷ Loc. cit., n. 36. — ⁸ Loc. cit., n. 7. — ⁹ Tr. 29, cap. 4, n. 32. — ¹⁰ Disp. 10, de ⁸ Praec., qu. 8, punct. 4, n. 4. — ¹¹ Lib. 2, cap. 31, dub. 8, n. 48. — *Fili.*, tr. 40, cap. 10, n. 282. — *Laym.*, lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 18. — ¹² Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 6, n. 127.

222. — a) Valentia, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 15, punct. 4, v. *Dico* 3º, negat utique posse actorem ab advocate defendi, sed casu quo opinionem non solum minus probabilem, sed simul etiam falsam judicat; sed, v. *Dico* 4, dicit advocate probabili posse causam suscipere sive rei sive actoris, si « de opinione quam judicat minus probabilem, non etiam habeat determinatum assensum quod sit falsa, aut talcum assensum deponat ».

b) Martinez, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 19, art. 6, dub. 6, concl. 3, negat posse in criminalibus tantum, secus autem in civilibus, quidquid dicant Salmant.

c) Busenbaum, hic superius, n. 220, id

vocato minus probabilis appetat, ipsa iudici videtur probabilius.

Notant tamen 1º. Lugo, Malderus¹, Diana² et Lorca³, apud Salmant.⁴, quod hoc currit si probabilitas sit juris; nam si sit facti, etiam in pari probabilitate (quia tunc omnino favendum est reo) communiter dicunt non licere advocate actorem tueri. — Notant 2º Salmant.⁵ cum Lugo⁶, quod in causa paris probabilitatis juris, commune est inter DD., licitum esse advocate sive pro reo sive pro actore.

« Unde resolves:

223. — « 1º. Advocate qui sciens patrocinae causae injustae », [Sive qui culpabiliter ignorat causam esse injustam: Salmant.⁷] « tenetur ad compensationem omnium damnorum inde consequentium.

— Unde parti contrariae restituere debet ex peccato commissionis, quia fuit illi causa positiva damni (similiterque, si causam dubiam tueatur, eamque obtinet neat fraude; quia intercedit injustitia ratione partis adversae). — Clienti vero suo tenetur restituere ex peccato omisionis; quia ex officio tenebatur monere ignorantem causae injustitiam. Quod addo, quia, si clienti constabat causae injustitia, non tenetur illi restituere. — Bonacina⁸, Lessius⁹, Filiuccius, Laymann, Tanner¹⁰.

« 2º. Similiter peccare et ad restituitionem teneri, quando defendit articu-

limitatio.

Patrocinans causae injustae, te- netur restituere.

Item, defendens articulum justum causae injustae, ut sic ad versarium vexet, impediat, differat aut pervertat, docet Trullench¹ ex Cajeta no, Sayro, etc. — Quia censetur defere causam injustam.

Defendere causam vix probabilem, illicitem.

« 3°. Quando causa nihil fere habet probabilitatis, ita ut vix moraliter sit spes obtinendi, eo quod apud judices semper rejiciatur, regulariter non licet suscipere: tum quia facit ut cliens sine fructu tempus et pecuniam perdat; tum quia talis communiter non habetur probabilis. — Card. de Lugo².

Quid de defendente in possesso.

« Quando autem cliens habet bonum jus in causa possessionis, non tamen in proprietate, an liceat advocato eum defendere in causa possessoria (dum de proprietate non agitur), quidam affirmant, negant alii. — Vide Fagundez³, Molina⁴, card. de Lugo⁵.

Alii igitur dicunt licere advocato talem clientem defendere, quia tunc solum permissive cooperatur ad peccatum clientis, cum eo casu exerceat munus consultoris apud judicem. — Sed verius contradicit Lugo⁶ cum Molina^{a)}, Fagundez^{a)}, Medina^{a)}, etc. Ratio, quia, sicut peccat cliens rem retinendo, sic advocatus in tali retentione ei cooperando: advocatus autem non se habet ex parte judicis, sed clientis.

Aequitas causae prius examinanda et clienti aperienda.

« 4°. Advocatus, antequam patrocinium causae suscipiat, tenetur examinare ejus aequitatem et probabilitatem, eamque clienti indicare sincere. Si enim falsa

¹ Lib. 8, cap. 5, dub. 8, n. 5. — *Cajet.*, Sum., v. *Advocatus*. — *Sayr.*, Clav., lib. 12, cap. 28, n. 14. — ² Disp. 41, n. 8. — ³ *Decal.*, lib. 8, cap. 38, n. 39. — ⁴ Tr. 2, disp. 81, n. 22. — ⁵ Loc. cit., num. 10. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Disp. 2, de *Peccat.*, qu. 4, punct. 9, num. 16. — ⁸ *De Conscient.*

223. — a) Molina et Fagundez, *locis citatis*, videntur consentire, ut ait Lugo. Loquitur enim Molina de testamento minus solemnii, quod quidem negat irritari a lege, sed ait tantum non admitti ad probandam ultimam voluntatem defuncti in foro externo; hinc dicit Molina *loc. cit.* (cui Fagundez adhaeret): « Advocatos qui sibi persuaserint eam fuisse legumlatorum mentem..., teneri in conscientiae foro interrogare clientulos qui eorum petunt patrocinium, ut ipsis tamquam haeredibus ab intestato in exteriori foro adjudicentur bona defuncti in minus solemnii testamento aut codicillo aliis relicita, num sibi persuadeant illam fuisse voluntatem testatoris: quodsi annuant, aut ipsimet advocati, illis negantibus, id sibi

« promissione vel inani spe victoriae sumptibus involvat, tenetur ad restitutionem (Bonacina⁷); uti et si qualitatem ac statum causae, seu periculum ejus perdendae indicare neglexerit, et cliens, eo cognito, litigaturus non fuisset. Quod si dubium sit an eo casu item prosecuturus fuisset, neque id ulla diligentia cognosci possit, non teneri advocatum ad damna resarcienda docet Bardi⁸; quod melior sit conditio possidentis, dum de damno illato non constat.

« 5°. Si clientis causam minus probabilem dicat esse omnino justam, tenetur de damno, si cliens cognito causae dubio, non fuisset litigaturus. — Bonacina⁹.

« 6°. Si in progressu causae iniquitatem videat, tenetur mox monere clientem, et suadere ut desistat; alias ad restitucionem damnorum obligabitur: quia, cum stipendio sit conductus, tenetur ex justitia monere. Tanner¹⁰. — Neque potest vel ipse vel judex suadere compositionem cum damno partis; quia compositione non habet locum nisi quando res est dubia. Si vero inducat ad transactionem sine damno, deceptione, vi et metu, non tenetur; quia nulli facit injuriam. — Valentia^{b)}, Azor, Lessius, Laymann, Bonacina¹¹.

« 7°. Non potest absolviri qui paratus est quasvis causas defendendas suscipere. — Sayrus^{c)}.

⁷ Lib. 4, cap. 29, n. 18. — ⁸ Loc. cit., n. 16. — ¹⁰ Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 6, num. 129. — *Asor*, part. 3, lib. 13, cap. 29, dub. 3, v. *Tertio*. — *Less.*, lib. 2, cap. 31, dub. 8, n. 49. — *Laym.*, lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 20. — ¹¹ Disp. 10, de *Præc.*, qu. 3, punct. 4, n. 6.

persuadeant, non posse illis praestare patrocinium, utpote ad rem injustam. — Barthol. Medina pariter, juxta eundem card. de Lugo, favet huic doctrinae, dum, in *Sum.*, lib. 1, cap. 16, § 4, v. *Secundum peccatum*, damnat de peccato advocatum qui in causa injusta suscipit aliquod caput justum defendendum, ut eo modo impedit, differat vel divertat causam principalem.

b) Valentia, in *2am 2ae*, disp. 5, qu. 15, punct. 4, qu. 2, ait desistendum esse, si advocatus in decursu causae, iniquitatem ejus advertat.

c) Sayrus, lib. 12, cap. 23, n. 18, dictum istud perspicue insinuat, dum affirmat advacatum illum peccare.

Quid de pretio pacificando.

224. — « 8°. Non licet cum cliente convenire de pretio post inchoatam item, sed vel ante coeptam vel post finitam, ex can. *Infames*, caus. 3, qu. 7; quia [cliens] postquam sua instrumenta ostendit, cogetur quilibet pretio stare ne proponatur. — [Si tamen advocatus procedat sine dolo, et pretium sit justum, non peccat conveniendo de illo etiam in medio litis. Ita Salmant.¹ cum Navarro].

« Nec licet pacisci de parte aliqua, v. gr. dimidia, tertia vel quarta litis, pro pretio, si victoria obtigerit; quia id graviter prohibetur. Lex *Sumptus*, ff. de *pactis*; lex. *Litem*, C. de *procurat.*; can. *Infames*, § *Arcentur*; lex. *Si qui*, C. de *postulando*. Ratio est, ne praebeatur occasio, per fas et nefas, procurandi victoriā. Hoc tamen casu non obligatur ad restitutionem, si justum pretium non excedat, et dolus ac fraus absit. — Vide *Silvestrum*², *Navarrum*³, *Filiuccium*, Laymann, Bonacina, Sanchez⁴ et card. de Lugo⁵.

225. — Notandum est 1°. Quod advocatus non potest exigere pretium quantum vult; sed debet exigere moderate, et respective ad gravitatem et difficultatem causae, ad scientiam et dignitatem advocati atque usum regionis. Si autem pretium sit taxatum a lege recepta et non abrogata, illi standum; alias advocatus qui pretium notabiliter excedens recipit, peccat et restituere tenetur. — Vide Salmantenses⁶.

Notandum 2°. Quod si de pretio conveniatur, et cliens deserat causam, advocatus potest totum pretium petere, si per ipsum non stet quominus item prosecutatur; pari modo ac locans operam suam pro aliqua mercede, illam bene exigere potest, si per conductorem stat ne opera compleatur, ut a) ex leg. *Si uno ff. de locat.*

¹ Tr. 29, cap. 4, n. 57. — *Navar.*, Man., cap. 26, n. 30, v. *Sexto*. — ² V. *Advocatus*, n. 12, qu. 19. — ³ *Man.*, cap. 25, n. 30, v. *Septimo*. — *Fili.*, tr. 40, cap. 10, n. 291. — *Laym.*, lib. 3, tr. 4, cap. 26, n. 10. — *Bonac.*, disp. 10, de *Præc.*, qu. 3, punct. 4, n. 10. — ⁴ *Consil.*, lib. 6, cap. 7, dub. 9, num. 3; et lib. 3, dub. 42. — ⁵ *De Just. et Jure*, disp. 41, n. 12, v. f. — ⁶ Tr. 29, cap. 4, n. 58 et 54. — ⁷ Loc. cit., n. 58. — *Sayr.*, Clav., lib. 12, cap. 23, n. 33. — *Gutier.*, Pract. quaest., lib. 1, qu. 32. — *Corella*, Prax., tr. 15, cap. 2, n. 28. — ⁸ Loc. cit., n. 55. — *Asor*, part. 3, lib. 18, cap. 29, dub. 10. — *Corella*, loc. cit., n. 28. — ⁹ *Salmant.*, n. 56. — ¹⁰ 2a 2a, qu. 71, art. 2. — ¹¹ *Man.*, cap. 25, n. 29. — ¹² Tr. 40, cap. 10, n. 281. — *Silvest.*, v. *Advocatus*, n. 7, qu. 13. — ¹³ *Consil.*, lib. 6, cap. 7, dub. 7, n. 3. — ¹⁴ Loc. cit., qu. 2, v. *Quarto*.

225. — a) S. Alphonsus allegat hanc legem ex Salmantensibus; sed in titulo *Locati conducti* nulla habetur lex quae ita incipiat. Sal-

Quid si paciscatur de pretio per totum annum.

Ita Salmantic.⁷ cum Sayro. (Vide dicta *Lib. III*, n. 342, v. 2. *Peccant*). — Hoc tamen intelligendum dico, si nulla superveniat justa causa item deserendi; haec enim conditio semper subintelligitur apposita in conventione facta.

Notandum 3°. Esse valde probabile quod si advocatus conveniat de salario cum aliquo per totum annum pro omnibus suis causis tuendis, possit salarium exigere, etiamsi nulla lis in illo anno occurrat. Ratio, quia, si altero anno plures concurrent lites quae majus salarium merentur, nequit postea majus salarium exigere. Ita Gutierrez, Corella, cum Salmantic.⁸. — Hoc autem currit in litibus et laboribus ordinariis; nam si occurrat extraordinaria lis vel labor, non vetatur advocato majus salarium exigere. — Bene tamen advertunt e contrario Azor et Corella, ibid.⁹, quod si dum agitur lis, advocatus in infirmitatem incidat, pro rata temporis debet salarium remittere: intellige, si infirmitas fuerit longa.

226. — « 9°. Peccat advocatus: 1°. Si, cum non sit idoneus, officium advocati exerceat et patrocinetur. Lex *Nemini*, C. de *advoc.* S. Thomas¹⁰. Estque peccatum ex genere suo mortale. — 2°. Si defendat causam injustam, secundum dicta casu primo. — 3°. Si ob nimias dilatio-nes, illicitas subornationes testium, etc., notabiliter officiat parti adversae, habenti alias justam causam, etc. — Vide *Navarrum*¹¹, *Filiuccium*¹². — 4°. Si utriusque parti patrocinetur; quia repugnat ut utramque partem aequa defendat. Silvester, Sanchez¹³. — In diversis tamen causis, secluso scandalo, non repugnat.

— 5°. Si in eadem causa in qua est judec vel assessor, agat advacatum; quia duo officia contraria in eadem causa exercere non licet. — Silvester¹⁴. — 6°. Si

In quibus peccat ad vocatus.

n. 58. — *Sayr.*, Clav., lib. 12, cap. 23, n. 33. — *Gutier.*, Pract. quaest., lib. 1, qu. 32. — *Corella*, Prax., tr. 15, cap. 2, n. 28. — ⁸ Loc. cit., n. 55. — *Asor*, part. 3, lib. 18, cap. 29, dub. 10. — *Corella*, loc. cit., n. 28. — ⁹ *Salmant.*, n. 56. — ¹⁰ 2a 2a, qu. 71, art. 2. — ¹¹ *Man.*, cap. 25, n. 29. — ¹² Tr. 40, cap. 10, n. 281. — *Silvest.*, v. *Advocatus*, n. 7, qu. 13. — ¹³ *Consil.*, lib. 6, cap. 7, dub. 7, n. 3. — ¹⁴ Loc. cit., qu. 2, v. *Quarto*.

manticenses autem citant et aliam legem, nempe leg. Sed addes, § 9, *Cum quidam*, ff. eod., quae aptissime intento respondet.

« (tametsi defendat causam justam) pro-
« ducat scripturas vel testes falsos, aut
« instrumenta. Non tamen peccat si in
« causa manifeste justa adversarium de-
« cipiat: dummodo nulla utatur falsitate,
« v. gr. allegando falsa, etc. — S. Tho-
« mas¹, Silvester, Sanchez², Trullench³.
« — 7°. Si adducat leges falsas vel abro-
« gatas, vel doctrinam reprobata; vel
« leges bonas in falsos sensus sciens pru-
« dens detorqueat. — 8°. Si in gravamen
« alterius partis quaerat dilationes ad rem
« non facientes. — Vide Filiuccium, Trul-
« lench⁴. — 9°. Si accipiat mercedem in-
« justam. Quando autem a lege pretium
« nullum taxatum est, censemur illud ju-
« stum quod habetur tale judicio pruden-
« tum, attenta qualitate negotii, dignitate,
« scientia et peritia advocati, et labore
« quem impendit, ac demum consuetu-
« dine approbata. — Vide Trullench⁵.
« — 10°. Si contractum usurarium vel aliter
« iniquum suadeat aut probet. — 11°. Si
« leges, statuta et consuetudines patriae
« ignoret (unde si grave damnum clienti
« obveniat, tenetur compensare) vel intel-
« ligere non studeat.

« 10°. Peccat advocatus contra justitiam,
« si rationes et fundamenta clientis quem
« juste defendit, vel secretae causae dete-
« gat adversario: ut ex aliis probat Fa-
« gundez⁶; vide etiam card. de Lugo⁷.

¹ 2^a 2^{ae}, qu. 71, art. 3, ad 3. — *Silvest.*, v. *Advocatus*, n. 6, qu. 12. — ² *Consil.*, lib. 6, cap. 7, dub. 8. — ³ *Lib.* 8, cap. 5, dub. 8, n. 8. — *Fili.*, tr. 40, cap. 10, n. 281. — ⁴ *Loc.* cit., n. 11. — ⁵ *Loc.* cit., dub. 5, n. 3. — ⁶ *Decal.*, lib. 8, cap. 47, n. 13. — ⁷ *Disp.* 41, n. 6. — ⁸ *Lib.* 2, cap. 31, dub. 8,

226. — a) Azor, part. 3, lib. 13, cap. 29, dub. 3; Filiuccius, tr. 40, cap. 10, n. 283, negant advocatum posse adversae parti se-
cretae causae prodere; quod Filiuccius limitat:
« Nisi ad occurendum gravi damno proximi
ex caritate».

b) S. Thomas, in 2^a 2^{ae}, qu. 71, art. 3,

« Teneturque ad restitutionem, si eam ob
« causam cliens causam perdidit, victurus
« alias; quia fecit contra officium, nec
« adhibuit diligentiam ad causam obti-
« nendam in favorem clientis. Azor⁸,
« Filiuccius⁹, etc.

« Limitant tamen aliqui, nisi periculum
« sit ne pars adversa grave damnum ini-
« que patiatur; quia, ajunt, quilibet potest
« sine suo damno grave damnum alterius
« prohibere. Vide Lessium⁸, Azor⁹, Regi-
« naldum, Filiuccium, Laymann¹⁰. — Ve-
« rum hanc limitationem, cum S. Tho-
« ma¹¹ alii non admittunt, nisi forte reus
« capite plectendus esset, et accusator in-
« juste procederet; tunc enim, ajunt, ad-
« vocatus accusatoris deberet falsitatem
« prodere, si tamen spes esset profuturum,
« accusatore prius monito, ut desistat.
« Vide card. de Lugo¹⁰.

« 11°. Advocatus, si causarum expedi-
« tiones cum praejudicio clientum diffe-
« rat, postponat, vel plures acceptet quam
« expedire possit, peccat ac tenetur ad
« restitutionem; uti et omnium damnorum
« quae per ejus imperitiam, malitiam vel
« negligentiam cliens aut actor incurrit.
« Non tamen tenetur in omnibus causis
« adhibere eamdem diligentiam, sed ma-
« jorem vel minorum pro causae qualitate.
« — Vide Filiuccium, Bonacina¹¹, Les-
« sium¹², Laymann¹³.

n. 49. — *Regin.*, lib. 25, n. 674. — *Fili.*, loc. cit., n. 283. —
⁸ *Lib.* 1, tr. 1, cap. 5, n. 19. — ¹⁰ *Loc.* cit., n. 6. — *Fili.*,
loc. cit., n. 280. — ¹¹ *Disp.* 10, de 8^a *Praec.*, qu. 3, punct. 4,
n. 3 et 16. — ¹² *Loc.* cit., dub. 8, n. 47. — ¹³ *Lib.* 1, tr. 1,
cap. 5, a. n. 17.

ad 2, limitationem hanc non expresse rejicit;
videtur tamen eam excludere eo quod, dispu-
tans de casu quo in progressu causee advoca-
tus injustitiam ejus advertit, scribit absolute:
« Non debet eam [causam] prodere, ut
scilicet aliam partem juvet, vel secretae suaee
causae alteri parti revelet».

Eorum
obligatio-
nes.

227. — « Resp. Tenentur ii omnes juste
« fideliterque exercere suum officium, sive
« ex debito muneric tantum, sive etiam
« ex juramento. Item, tenentur scire ea
« quae ad suum officium spectant, debi-
« tamque diligentiam adhibere, praestan-
« do omnia necessaria, terminos justos pe-
« tendo, et appellando, cum fuerit neces-
« sarium. — Bonacina, Escobar et com-
« muniter.

Eorum
peccata.

« Unde resolvuntur sequentes casus:
« 1°. Peccant, si odio vel amore, spe
« vel timore abutantur officiis suis; si se-
« creta servanda non servant; si partibus
« vel earum sollicitatoribus aliisve tra-
« dant processus vel scripturas originales
« quas non debent, accipient stipendium
« maius justo vel ultra pretium taxatum;
« si lites iniquas suadeant, etc. ».

Peccata
referentis.

228. — « 2°. Referens peccat: 1°. Si de-
« fectu studii vel per incuriam male refe-
« rat, vel aliquid substantiale praeter-
« mittat. — 2°. Si sit partialis, coneturque
« unius partis justitiam magis quam alte-
« riis explicare. — 3°. Si sententiam al-
« teruti parti manifestet, priusquam evul-
« getur, unde possint gravia incommoda
« sequi, v. gr. judex recusari, etc. — Vide
« Escobar ».

Peccata
secretarii.

229. — « 3°. Secretarius peccat: 1°. Si
« juramentum violet. — 2°. Si arcum
« prodat. — 3°. Si sententiam nondum
« publicatam manifestet. — 4°. Si proces-
« sus aut sententias non custodiatur, vel
« partibus sine praescripto judicis ostendat. — 5°. Si testimonia non fideliter

Bonac., disp. 10, de 8^a *Praec.*, qu. 3, punct. ult. —
Escob., tr. 6, exam. 6, cap. 5. — *Escob.*, tr. 2, exam. 3,
cap. 14, n. 58, edit. Lugdun. s. d. (*al. edit.* Lugdun., 1644
et Veneta, 1660, n. 90). — *Escob.*, loc. cit., num. 59, edit.
Lugdun. s. d. (*al. citatis edit.*, num. 91). — *Escob.*, tr. 2,

230. — a) Laymann, lib. 3, tr. 6, cap. 2,
ad quem Busenbaum remittit lectorem, haec

« transcribat, sive exaggerando vel immi-
« nuendo, sive immutando aut invertendo.
« — Escobar ».

Peccata
tabellionis.

230. — « 4°. Tabellio sive notarius pu-
« blicus peccat: 1°. Si sine sufficienti pe-
« ritia (v. gr. clausulas communes, etc.
« ignorans) suscipiat officium. — 2°. Si ju-
« ramentum violet. — 3°. Si in depositione
« testium aliquid addat vel detrahatur non
« levis momenti. — 4°. Si ministro tran-
« scriptori (erroris periculo) examen com-
« mittat. — 5°. Si protocolla et acta ne-
« gligenter custodiat cum damno partium.
« — 6°. Si differat causarum expeditionem
« ut pecuniam extorqueat. — 7°. Si testa-
« mentum scribat hominis rationis usu de-
« stituti. — 8°. Si testes falsos admittat.
« 9°. Si solemnitates necessarias ex igno-
« rancia culpabiliter malitia praetermittat.
« — 10°. Si testimonium aliquod necessa-
« rium, unius rogatu et alterius damno,
« non exhibeat; si conficiat instrumentum
« usurarium vel falsum, praesertim in
« damnum tertii; si faciat ut processus
« et causae veniant ad alios judices vel
« referentes, etc., quam ordo illius tribu-
« nalis postulat: quia multum interest ha-
« bere hunc vel illum judicem. Escobar;
« vide Laymann¹², Bonacina¹³. — 11°. Si

exam. 3, cap. 14, num. 60, edit. Lugdun. s. d. (*al. edit.*
citatis, n. 92). — ¹ *Disp.* 10, de 8^a *Praec.*, qu. 3, punct. ult.
— ² *Lib.* 8, cap. 7, n. 3, i. f. — ³ *Man.*, cap. 25, n. 52.
— ⁴ *Loc.* cit., n. 53. — ⁵ V. *Tabellio*, quer. 8. — ⁶ *Loc.* cit.,
num. 4.